АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09 августа 2018 год

       № 14
О  плане   мероприятий  по  предупреждению и противодействию  коррупции в администрации Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на 2018-2020 годы.
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018  г. № 378 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы", в целях реализации государственной политики по противодействию коррупции в администрации Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план    мероприятий  по предупреждению и  противодействию  коррупции в администрации Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на 2018-2020 г. (Приложение 1)

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в периодическом печатном издании «Кулябинский Вестник» Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области»

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Сергеевского сельсовета

Кыштовского района
Новосибирской области                                                       И.В.Москалев
Утвержден

постановлением администрации
Сергеевского сельсовета

От 09.08.2018 № 14
План   мероприятий

 по  противодействию  коррупции в муниципальном образовании   Сергеевского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на 2018-2020гг

	№          п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	 исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб)

	Раздел 1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы муниципального образования
	По мере

необходимости
	специалист 2 разряда администрации
	не требует

	1.2.
	Разработка и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций и услуг.
	По мере

необходимости
	 Специалист 2 разряда администрации
	не требует

	Раздел 2 Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	2.1.

	Проведение экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов на коррупциогенность.
	постоянно
	Специалист 2 разряда администрации
	не требует

	Проведение  обсуждений практики применения антикоррупционного законодательства с     муниципальными служащими местного  самоуправления.
	Один раз в год
	Специалист 2 разряда администрации
	не требует

	Уведомление муниципальных служащих органа местного самоуправления о возможности принять участие в публичном обсуждении проектов нормативных
правовых актов по антикоррупционной тематике с использованием
механизмов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
	По мере

необходимости
	Специалист 2 разряда администрации
	не требует

	Раздел 3 Разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы и стимулирование заинтересованности добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне

	3.1.
	Обеспечение эффективного контроля ограничений, предусмотренных действующим законодательством о муниципальной службе, путем проведения соответствующих проверок, принятие мер по устранению нарушений.
	постоянно
	 Специалист кадровой службы
	не требует

	3.2.
	Внедрение системы мотивации и материального стимулирования муниципальных служащих, в том числе на основе достижения показателей эффективности и результативности их деятельности.
	3 квартал

2018-2020
	Глава администрации
	не требует

	3.3.
	Проведение периодического мониторинга соблюдения муниципальными служащими правил внутреннего трудового распорядка в части соблюдения режима рабочего времени.
	ежеквартально
	Глава администрации
	не требует

	3.4.
	Формирование постоянного кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы
	постоянно
	Специалист 2 разряда
	не требует

	Раздел 4 Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления по размещению

 муниципальных заказов

	4.1.
	Проведение информационно-разъяснительной работы о требованиях Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Специалист 2 разряда
	не требует

	4.2
	Проведение экспертизы заявок муниципальных заказчиков в части формирования цены контракта с учетом анализа среднерыночных цен на закупаемую продукцию и мониторинга рынка предложений.
	По необходимости
	Специалист 1 разряда,
	не требует

	4.3.
	Обеспечение открытости, объективности и добросовестной конкуренции при размещении заказов на поставку товаров, выполнения услуг для муниципальных нужд
	постоянно
	Специалист 1 разряда
	не требует

	Раздел 5 Регламентация использования муниципального имущества муниципального образования

	5.1.
	Совершенствование механизма предоставления муниципального имущества на конкурсной основе
	Постоянно
	Глава администрации
	не требует

	5.2.
	Совершенствование контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	Постоянно
	Глава администрации
	не требует

	5.3.
	Разработка предложений по совершенствованию работы, связанной с ведением учета муниципального имущества муниципального образования.
	4 квартал 2018-2020
	Глава администрации
	не требует

	5.4.
	Проведение мониторинга эффективности использования муниципального имущества, в том числе земельных участков

	постоянно
	Глава администрации
	не требует

	Раздел 6  Формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям коррупции

	6.1.
	Проведение анализа обращений граждан в адрес органов местного самоуправления муниципального на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	ежеквартально
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	6.2.
	Проведение анализа информации о коррупционных проявлениях, опубликованной в средствах массовой информации, ее проверка и принятие соответствующих мер реагирования.
	ежеквартально
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	6.3.
	Размещение в средствах массовой информации сведений , о фактах коррупции и принятых по ним мерах, о мероприятиях по противодействию коррупции.
	ежеквартально
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	Раздел 7 Просвещение и методическое обеспечение муниципальных служащих по  антикоррупционной тематике

	7.1
	Разработка памяток по ключевым вопросам противодействия коррупции, затрагивающим всех или большинство муниципальных служащих
	1 квартал 2019-2020
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	7.2
	Организация в рамках проведения конкурсных процедур анкетирования, тестирования или иных методов оценки знания положений основ
антикоррупционного законодательства.
	По мере необходимости
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	7.3.
	Анализ работы и предоставление доклада о контроле за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;

о кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции. Анализ результатов повышения квалификации муниципальных служащих.
Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции. Анализ результатов обучения муниципальных служащих.

	Ежегодно до 1 февраля,
Итоговый доклад представить до 1 декабря 2020 г.
\
	Специалист 2 разряда
	не требует

	Ежегодно. Доклад ежегодно   до 1 апреля.
Итоговый доклад до 1 декабря 2020 г.
	Специалист 2 разряда
	не требует

	В течении планируемого периода.  Доклад о результатах исполнения до 1 ноября 2020 г.
	Специалист 2 разряда
	не требует

	7.4
	Инструктаж по вопросам противодействия коррупции:
- для граждан, впервые поступивших на
муниципальную службу;
- регулярных заседания по ключевым вопросам противодействия  коррупции, затрагивающим всех или большинство муниципальных служащих и предполагающих взаимодействие с органом местного самоуправления;
- информирование в случае существенных изменений законодательства в сфере противодействия коррупции,затрагивающих
муниципальных служащих.
	По мере необходимости
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	7.5
	Проведение регулярной работы по разъяснению исполнения требований
антикоррупционного законодательства муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы,чьи должности входили в перечень, установленный  Указом Президента
Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925 "О мерах по   реализации отдельных положений Федерального закона "О   противодействии коррупции".
	По мере необходимости
	Специалист 2 разряда по работе с обращениями

граждан

	не требует

	Раздел 8 Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	8.1.
	Реализация мер по усилению финансового  контроля  за использованием средств бюджета муниципального образования, в том числе по наиболее финансово затратным муниципальным целевым и ведомственным программам.
	постоянно
	Специалист 1 разряда
	не требует

	8.2.
	Совершенствование и усиление контроля за эффективным и целевым использованием бюджетных кредитов.
	постоянно
	Специалист 1 разряда
	не требует

	8.3.
	Реализация мер по усилению контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и состоянием муниципальных унитарных предприятий и учреждений.
	постоянно
	Специалист 1 разряда
	не требует

	Раздел 9 Обеспечение публичности и открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования

	9.1.
	Создание и поддержание Интернет портала муниципальных услуг
	постоянно
	Специалист 2 разряда
	не требует